Prefeitura Municipal de São José do Rio Claro
Estado de Mato Grosso
CNPJ 15.024.037/0001-27

1
Rua Paraíba, nº 355 – Centro –São José do Rio Claro - MT - Telefone/Fax: (66) 3386-1222 – CEP: 78435-000

CONCURSO PÚBLICO nº 001/2015

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001

INCLUI O CARGO 49-AGENTE DE COMBATE A

ENDEMIAS E CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DE

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA OS CARGOS

03 AO 09-AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE.

A Senhora Maria De Jesus Soares Mota, presidente da

Comissão Examinadora do Concurso Público, nomeada pela Portaria nº 061 de 30 de

Março de 2015, em cumprimento ao disposto no item 19.6 do Edital de Concurso Público nº

001/2015, torna público o que segue:

1. Inclui o Cargo de Agente de Combate a Endemias,

conforme segue:

Cargos

Conforme Anexo I
Tipo de Prova

  Nº

Questões

Peso

Pontuação

Prova

Prática

    Total

Pontos

Ensino Fundamental Completo

49-Agente de Combate a Endemias

- Língua Portuguesa

- Matemática

- Conhecimentos

Gerais

- Conhec. Específicos

10

05

10

10

3,00

2,00

2,00

4,00

-

100

d--Títulos

2. Altera-se o Anexo I do Edital de Abertura, para o

Cargo 49-Agente de Combate a Endemia, incluindo-

se o número de vagas classificatórias, conforme

segue:

Nº
Denominação

do Cargo

Requisitos

Básicos

Nº

Vagas

Vagas

Port.

Nec.

Esp.

Nº vagas

Classificatórias

Carga

Horária

Semanal

Venc.

Base

Valor

Taxa

 R$

Local de

trabalho

49

Agente de

Combate a

Endemias

Ensino

Fundamental

+ 2ª fase

“ser

aprovado no

curso

Introdutório

de Formação

Inicial e

Continuada”.

1 + CR - 10 40h 1.077,15 40,00

Município

de São

José do

Rio Claro

Prefeitura Municipal de São José do Rio Claro
Estado de Mato Grosso
CNPJ 15.024.037/0001-27

2
Rua Paraíba, nº 355 – Centro –São José do Rio Claro - MT - Telefone/Fax: (66) 3386-1222 – CEP: 78435-000

3. Inclui-se ao conteúdo programático da prova escrita,

estabelecido no Anexo II do Edital de Abertura, o

Cargo 49-Agente de Combate a Endemias, conforme

segue:

CARGO: 49-Agente de Combate a Endemias:

 NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

LÍNGUA PORTUGUESA: Vogais e consoantes; Letras maiúsculas e minúsculas; Ordem alfabética;

Nomes: próprios e comuns; plural e singular; Aumentativo e diminutivo; Entendimento de textos;

Interpretação de figuras. Noção e compreensão de texto verbal e/ou não verbal; Denotação e conotação;

Tipos de textos; Sintaxe: frase, oração e período (simples e composto); termos essenciais e integrantes da

oração; modo e tempo verbal; Nomes: próprios e comuns; Morfologia: Processo de formação de palavras;

Ortografia; Pontuação; Acentuação gráfica. MATEMÁTICA: Conjuntos numéricos: Naturais, Inteiros,

Racionais, Irracionais, Reais; Operações no conjunto dos números Reais: adição, subtração,

multiplicação, divisão, potenciação e radiciação; Múltiplos e divisores de um número Real;Máximo

Divisor Comum (MDC) e Mínimo Múltiplo Comum (MMC) de um número natural; Grandezas e

medidas: definição de grandezas, medidas de comprimento, de superfície, de capacidade, de volume, de

massa e de tempo; transformações de unidades de medida; Proporcionalidade: razão, proporção, regra de

três simples e composta. Porcentagem; Geometria plana: classificação dos polígonos (triângulo,

quadrado, retângulo, losângulo, trapézio, paralelogramo e circunferência), área e perímetro de polígonos

(triângulo, quadrado, retângulo, losângulo, trapézio, paralelogramo e circunferência), Trigonometria no

triângulo retângulo; Equações do 1º grau; Sistema de equações do 1º grau; Equações do 2º grau;

Proporcionalidade: razão, proporção, regra de três simples e composta. Porcentagem; Introdução à

estatística: gráficos, média aritmética, média aritmética ponderada; Resolução de problemas no conjunto

dos números Reais. CONHECIMENTOS GERAIS: Atualidades: Conhecimentos sobre os fatos atuais

do País, do Estado de Mato Grosso e do Município; As regiões Brasileiras e os Complexos Regionais;

Tipos Climáticos; História do Brasil: Período Getulista; A Revolução de 1930; O Governo

Constitucional; O Governo Ditatorial; Nacionalismo e Trabalhismo; O Fim do Estado Novo e a Volta de

Getúlio Vargas (1945 – 1954); Ditadura Militar: Instalação do Regime Militar, os Governos Militares; O

Milagre Econômico; A Alta da Inflação e da Dívida Externa; A Divisão do Estado de Mato Grosso. Brasil

Contemporâneo: O Fim da Ditadura Militar, o Governo de Sarney (1985 – 1990), o Governo de Collor

(1990-1992), o Governo de Itamar Franco (1992-1994), o Governo de Fernando Henrique Cardoso (1995-

2002), o Governo de Luiz Inácio Lula da Silva (2003-2010), o governo da Presidenta Dilma Rousseff;

Aspectos Históricos, Geográficos, Econômicos, Políticos e Sociais do Município de São José do Rio

Claro/MT. CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Saúde Pública: vigilância, prevenção de doenças e

promoção de saúde; Saúde, doença e suas relações com o ambiente. Princípios e diretrizes do Sistema

Único de Saúde e cidadania. O ser humano e a saúde: as defesas do organismo e princípios de

imunização. Epidemiologia básica. 6. Doenças infecciosas e parasitárias mais comuns no Brasil. Medidas

de controle vetorial e de animais sinantrópicos. Acondicionamento do lixo: coleta seletiva, reciclagem,

separação e destino final do lixo. Saúde pública e saneamento básico. Promoção de Saúde nas

comunidades: aspectos da educação ambiental e educação em saúde e Atribuições do Agente de Combate

a Endemias.

4. Inclui-se pontuação e análise dos títulos do Cargo

49-Agente de Combate a Endemias, conforme segue:

Os títulos serão avaliados de acordo com a seguinte tabela:

Ordem Título Condição Carga Horária Pontos

a)
Curso Introdutório de Formação

Inicial
Certificado Até 80h 2,00

b)
Curso Introdutório de Formação

Inicial
Certificado Acima de 80h 4,00

Prefeitura Municipal de São José do Rio Claro
Estado de Mato Grosso
CNPJ 15.024.037/0001-27

3
Rua Paraíba, nº 355 – Centro –São José do Rio Claro - MT - Telefone/Fax: (66) 3386-1222 – CEP: 78435-000

5. Inclui-se atribuição ao Cargo 49-Agente de Combate

a Endemias, conforme segue:

 CARGO: 49-AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

CARGA HORÁRIA: 40 HORAS SEMANAIS

 Ações de prevenção de endemias e promoção da melhoria de condições ambientais;

 Ações que auxiliem no diagnóstico e no tratamento de endemias;

 Notificação e controle das mesmas;

 Participar no planejamento das ações de combate e controle de endemias assim como da

avaliação dos resultados desta.

 Manter organizados, limpos e conservados os materiais, máquinas, equipamentos e local de

trabalho, que estão sob sua responsabilidade.

 Executa outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato.

6. Inclui-se conteúdo programático de conhecimentos

específicos da prova escrita para os Cargos 03 ao 09-

Agente Comunitário de Saúde, conforme segue:

CARGOS: 03 ao 09-Agente Comunitário de Saúde: Competências do ACS; Compreensão

em ações comunitárias, cidadania, política e ética; PACS – Programa de Agentes Comunitários

de Saúde; ESF – Estratégia de Saúde da Família. Saúde e doença: história natural e prevenção;

Reforma sanitária e modelos assistenciais; Sistema Único de Saúde: princípios, diretrizes e

regulamentação; Gerenciamento e planejamento local de saúde; Sistemas de informação em

saúde.

A íntegra deste Edital poderá ser consultada no site oficial da Prefeitura de São José do Rio

Claro: www.saojosedorioclaro.mt.gov.br, no mural oficial da Prefeitura e no site da Empresa

executora www.grupoatame.com.br/concurso e no site www.diariomunicipal.org/mt/amm/.

São José do Rio Claro, 27 de abril de 2015.

Maria De Jesus Soares Mota

Presidente da Comissão Examinadora do Concurso Público

http://www.saojosedorioclaro.mt.gov.br/
http://www.grupoatame.com.br/concurso
https://diariomunicipal.org/mt/amm/